66RS0024-01-2019-001457-32

Дело № 1 – 208/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Верхняя Пышма 19 июня 2019 года

Верхнепышминский городской Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Удинцевой Н.П.,

при секретаре Холкиной Н.А.,

с участием государственных обвинителей – Халимовой О.А., Амирова Д.Ш.,

защитника – адвоката Дианова А.С., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

1. 21.09.2018 года по ч.3 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.167 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено 14.04.2019 года в г.Верхняя Пышма Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

14.04.2019, около 14:00 часов, у ФИО1, незаконно употребляющего наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере для дальнейшего личного употребления.

С целью реализации своего преступного умысла, 14.04.2019, около 14:00 часов, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему нетбук, марки «Асус» с возможностью выхода в сеть Интернет, подыскал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное лицо), с которым, путем переписки на сайте 

<

данные изъяты> в интернет магазине 

<

данные изъяты> в сети Интернет, обговорил условия приобретения наркотического средства, массой не менее 4,07 грамм, то есть в крупном размере.

После чего, 14.04.2019, после 14:00 часов, точное время не установлено, ФИО1 посредством сети Интернет произвел электронный перевод денежных средств в неустановленной сумме в децентрализованную цифровую криптовалюту Биткоин, которой произвел оплату приобретаемого наркотического средства в крупном размере.

После поступления от ФИО1 указанных денежных средств неустановленное лицо посредством сети Интернет путем переписки на сайте 

<

данные изъяты> в интернет магазине 

<

данные изъяты> сообщило ФИО1 адрес места расположения тайника с наркотическим средством в виде фотографии с указанием географических координат - №.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 14.04.2019, после 14:00 часов, точное время не установлено, ФИО1 на автомобиле марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, прибыл в 

<

адрес>, где в лесном массиве, расположенном в конце 

<

адрес> рядом с деревом обнаружил и присвоил себе, то есть незаконно приобрел у неустановленного лица, один полимерный пакет «зип-лок», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справке о предварительном исследовании № от 18.04.2019 и заключению эксперта № от 08.05.2019, является наркотическим средством - мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 4,07 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № З-ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (список 1). В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 (список 1), количество указанного наркотического средства превышает 2,5 граммов и не превышает 500 граммов, в силу чего его размер является крупным.

Затем, ФИО1, привез незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в дальнейшем хранил в сейфе, установленном в квартире, до его обнаружения сотрудниками полиции в ходе осмотра квартиры 18.04.2019 в период времени с 00:10 часов по 01:00 часа. 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено 17.04.2019 года в г.Верхняя Пышма Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

17.04.2019, в вечернее время, точное время не установлено, у ФИО1, незаконно употребляющего наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для дальнейшего личного употребления.

С целью реализации своего преступного умысла, 17.04.2019, в вечернее время, точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему нетбук марки «Асус» с возможностью выхода в сеть Интернет, подыскал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленное лицо), с которым, путем переписки на сайте 

<

данные изъяты> в интернет магазине 

<

данные изъяты> сети Интернет, обговорил условия приобретения наркотического средства, массой не менее 1,72 грамма, то есть в значительном размере.

После чего, 17.04.2019, в вечернее время, точное время не установлено, ФИО1 посредством сети Интернет произвел электронный перевод денежных средств в неустановленной сумме в децентрализованную цифровую криптовалюту Биткоин, которой произвел оплату приобретаемого наркотического средства в значительном размере.

После поступления от ФИО1 указанных денежных средств неустановленное лицо посредством сети Интернет путем переписки на сайте 

<

данные изъяты> в интернет магазине 

<

данные изъяты> сообщило ФИО1 адрес места расположения тайника с наркотическим средством, а именно в виде фотографии с указанием географических координат - №.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 17.04.2019, в вечернее время, точное время не установлено, ФИО1 на автомобиле марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, прибыл в г.Березовский, где в лесном массиве, расположенном в районе водоема «Запретка» после ул.Проезжая, обнаружил и присвоил себе, то есть незаконно приобрел у неустановленного лица, один полимерный пакет «зип-лок», внутри которого находилось кристаллическое вещество темного цвета, которое согласно справке о предварительном исследовании № от 18.04.2019 и заключению эксперта № от 08.05.2019, является наркотическим средством - МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,72 грамма, оборот которого в РФ запрещен Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № З-ФЗ и Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (список 1). В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 (список 1), количество указанного наркотического средства превышает 0,6 граммов и не превышает 3,0 граммов, в силу чего его размер является значительным.

Затем, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно храня при себе без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, доставил незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в дальнейшем хранил в сейфе, установленном в квартире, до его обнаружения сотрудниками полиции 18.04.2019, в период времени с 00:10 по 01:00 часов, в ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу 

<

адрес>.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению виновным себя признал в полном объеме, ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвердил и поддержал, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно после консультации с защитником. В материалах дела, с которыми он ознакомлен, правильно изложены фактические обстоятельства дела и он с ними согласен. Последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения.

Принимая во внимание, что предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации условия заявления ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены, препятствий, предусмотренных законом, по делу не усматривается, судом постановлено о применении особого порядка принятия судебного решения.

Учитывая, что собранные по уголовному делу доказательства позволяют сделать вывод об обоснованности обвинения подсудимого в совершении преступления, суд постановляет обвинительный приговор и квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

? по эпизоду от 14.04.2019 года по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

? по эпизоду от 17.04.2019 года по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, конкретные обстоятельства данного уголовного дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил умышленные преступления небольшой тяжести и тяжкое преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, вину признал, в содеянном раскаялся, судим.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает его положительные характеристики с места жительства и работы. ФИО1 трудоустроен, на учете у врача-нарколога не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь и мать-пенсионера. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание за оба преступления в силу ч.2 ст.61 Уголовного кодекса РФ, суд признает полное признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие несовершеннолетнего ребенка. Кроме того, судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства за каждое преступление учитывается содействие ФИО1 органам полиции в изобличении преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, что подтвердила в судебном заседании оперуполномоченная С, кроме того подтверждается письмом начальника ОП №11 УВД России по г.Екатеринбургу. 

Показания ФИО1 об обстоятельствах приобретения им наркотических средств, суд, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса РФ расценивает и учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства за каждое преступление как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание за оба преступления, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных деяний, суд полагает, что подсудимому может быть назначено соразмерное и справедливое наказание только в виде лишения свободы без применения положений ст.73 Уголовного кодекса РФ, поскольку такое наказание будет максимально отвечать целям и задачам уголовного наказания, соответствовать принципу справедливости, способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, поскольку ФИО1 является потребителем наркотических средств.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для назначения наказания с применением положений ст.64, ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются требования ч.1 и ч.5 ст.62 Уголовного кодекса РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершено умышленное тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору Алапаевского городского суда Свердловской области от 21.09.2018 года, в соответствии с ч.5 ст.74 Уголовного кодекса РФ условное осуждение ФИО1 по приговору от 21.09.2018 года подлежит отмене.

В силу п.«б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса РФ назначить отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с требованиями п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ суд считает необходимым вещественное доказательство – 3 конверта с наркотическим средством, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Верхнепышминский», суд полагает необходимым уничтожить.

В соответствии с требованиями п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ суд считает необходимым вещественное доказательство – нетбук, марки «Асус», принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Верхнепышминский», конфисковать, поскольку посредством этого нетбука ФИО1 связывался с неизвестным по поводу приобретения им нарктического средства, производил оплату.

В соответствии с требованиями п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ суд считает необходимым вещественные доказательства – сотовые телефоны «Нокиа», Айфон 4», «Айфон 6», планшета «Техет», принадлежащие ФИО1, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Верхнепышминский», возвратить ФИО1, либо его доверенному лицу.

Руководствуясь ст.304, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

? по ч.1 ст.228 УК РФ сроком на ДЕСЯТЬ месяцев;

? по ч.2 ст.228 УК РФ сроком на ТРИ года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде ТРЕХ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы.

В силу части 5 статьи 74 Уголовного кодекса РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Алапаевского городского суда Свердловской области от 21.09.2018 года.

На основании ст.70 Уголовного кодекса РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание, назначенное по приговору от 21.09.2018 и окончательно назначить наказание в виде ЧЕТЫРЕХ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 19.06.2019 года. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 19.06.2019 до вступления приговора в закнную силу в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Вещественное доказательство – 3 конверта с наркотическим средством и полимерным свертком, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Верхнепышминский», уничтожить.

Вещественное доказательство – нетбук, марки «Асус», принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Верхнепышминский», конфисковать.

Вещественные доказательства – сотовые телефоны «Нокиа», Айфон 4», «Айфон 6», планшет «Техет», принадлежащие ФИО1, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Верхнепышминский», возвратить ФИО1, либо его доверенному лицу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора суда, путем подачи жалобы в Верхнепышминский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления.

В случае подачи апелляционной жалобы обвиняемый вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Судья - Н.П. Удинцева